
 
 
Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД № 22 «ЗЕЗАГ» Г. ГРОЗНЫЙ 

 (ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный) 

 

Нохчийн Республикан Правительствон школе дахаза долчу берийн дешаран Комитет 

Пачхьалкхан бюджетни школал хьалхарчу дешаран учреждени 

«СОЬЛЖА-Г1АЛИН БЕРИЙН БЕШ № 22 «ЗЕЗАГ» 

(Соьлжа-Г1алин ПБШХЬДУ № 22 «Зезаг») 

 

ПРИКАЗ 
1 марта 2021 г. № 22/ОД 

г. Грозный 

 

Об утверждении локальных нормативных актов  

по защите персональных данных работников 

 

          Во исполнение требований гл. 14 Трудового кодекса российской 

Федерации и Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», в целях сохранения и защиты персональных данных работников                      

п р и к а з ы в а ю: 

  1. Утвердить Положение о защите персональных данных работников 

(Приложение № 1) и ввести в действие с 01.03.2021. 

  2. Утвердить Политику в отношении обработки персональных данных 

(Приложение № 2) и ввести в действие с 01.03.2021. 

  3. Утвердить Политику конфиденциальности интернет-сайта 

(Приложение № 3) и ввести в действие с 01.03.2021. 

  4. Утвердить Порядок доступа в помещения ДОУ, в которых ведется 

обработка персональных данных и обеспечения защиты персональных данных 

(Приложение № 4) и ввести в действие с 01.03.2021. 

  5. Утвердить Правила осуществления внутреннего контроля соответствия 

обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных, 

установленных законодательством (Приложение № 5) и ввести в действие              

с 01.03.2021. 

  6. Утвердить Должностной регламент ответственного за обработку 

персональных данных (Приложение № 6) и ввести в действие                                       

с 01.03.2021. 

  7. Утвердить Регламент рассмотрения запросов субъектов персональных 

данных или их представителей в ДОУ (Приложение № 7) и ввести в действие                                       

с 01.03.2021. 

  8. Делопроизводителю Ахмадову М.Г. ознакомить работников с 

локальными нормативными актами, утвержденными настоящим приказом, в 

срок до 31.03.2021. 

  9. Лицам, имеющим право доступа к персональным данным, обработку 

персональных данных осуществлять в соответствии с локальными 

нормативными актами.           



 
 

  2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Заведующий  М.Ш. Дадаева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о защите персональных данных работников 
 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящим Положением определяется порядок обработки 

персональных данных работников ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный                         

(далее – ДОУ). 

 1.2. Обработка персональных данных работников осуществляется 

исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных 

правовых актов, содействия работникам в трудоустройстве, получении 

образования и продвижении по службе, обеспечения личной безопасности 

работников, контроля количества и качества выполняемой работы и 

обеспечения сохранности имущества. 

 

2. Основные понятия. Состав персональных данных работников 

 

 2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие 

основные понятия: 

 персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных) (п. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006                    

№ 152-ФЗ); 

 персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 

распространения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к 

которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ (далее - персональные данные, разрешенные 

для распространения) (п. 1.1. ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006                              

№ 152-ФЗ); 

 оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое 

или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами 

организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а 

также определяющие цели обработки персональных данных, состав 

персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), 

совершаемые с персональными данными (п. 2 ст. 3 Федерального закона                    

от 27.07.2006 № 152-ФЗ); 



 
 

 обработка персональных данных работника - любое действие (операция) 

или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств с персональными 

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных (п. 3 ст. 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ); 

 распространение персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных работников неопределенному кругу лиц                    

(п. 5 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ); 

 предоставление персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных работников определенному лицу или 

определенному кругу лиц (п. 6 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006                          

№ 152-ФЗ); 

 блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных работников (за исключением случаев, если обработка 

необходима для уточнения персональных данных) (п. 7 ст. 3 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ); 

 уничтожение персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 

информационной системе персональных данных работников и (или) в 

результате которых уничтожаются материальные носители персональных 

данных работников (п. 8 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ); 

 обезличивание персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному работнику                

(п. 9 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ). 

 2.2. Если иное не установлено Трудовым кодексом РФ, другими 

федеральными законами, при заключении трудового договора лицо, 

поступающее на работу, предъявляет работодателю: 

 паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

 трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (СТД-Р или 

СТД-ПФР), за исключением случаев, когда договор заключается впервые; 

 документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа; 

документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву 

на военную службу; 

 документ об образовании и (или) квалификации или наличии 

специальных знаний - при поступлении на работу, требующую специальных 

знаний или специальной подготовки; 

 справку, выданную органами МВД России, о наличии (отсутствии) 

судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 

уголовного преследования по реабилитирующим основаниям (при поступлении 



 
 

на работу, к выполнению которой в соответствии с Трудовым кодексом РФ или 

иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или имевшие 

судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию) 

(п. п. 6, 7 Административного регламента, утвержденного Приказом МВД 

России от 27.09.2019 № 660); 

 справку, выданную органами МВД России, о том, является или не 

является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление 

наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо 

новых потенциально опасных психоактивных веществ, - при поступлении на 

работу, к которой в соответствии с федеральными законами не допускаются 

лица, подвергнутые такому наказанию до окончания срока, в течение которого 

они считаются подвергнутыми административному наказанию (п. п. 13, 14 

Административного регламента, утвержденного Приказом МВД России                      

от 02.11.2020 № 746); 

 дополнительные документы - в отдельных случаях, предусмотренных 

Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, указами Президента 

РФ и постановлениями Правительства РФ. 

 2.3. В ДОУ создаются и хранятся следующие группы документов, 

содержащие данные о работниках в единичном или сводном виде: 

 2.3.1. Документы, содержащие персональные данные работников: 

 комплексы документов, сопровождающие процесс оформления трудовых 

отношений при приеме на работу, переводе, увольнении; 

 комплекс материалов по анкетированию, тестированию, проведению 

собеседований с кандидатом на должность; 

 подлинники и копии приказов (распоряжений) по кадрам; 

 личные дела, трудовые книжки, сведения о трудовой деятельности 

работников (СТД-Р); 

 дела, содержащие материалы аттестаций работников; 

 дела, содержащие материалы внутренних расследований; 

 справочно-информационный банк данных по персоналу (картотеки, 

журналы); 

 подлинники и копии отчетных, аналитических и справочных материалов, 

передаваемых руководству ДОУ; 

 копии отчетов, направляемых в государственные органы статистики, 

налоговые инспекции, вышестоящие органы управления и другие учреждения. 

 2.3.2. Документация по организации работы работников: 

 должностные инструкции работников; 

 приказы, распоряжения, указания руководства ДОУ; 

 документы планирования, учета, анализа и отчетности по вопросам 

кадровой работы. 

 

 

 

 



 
 

3. Обработка персональных данных работников 

 

 3.1. Источником информации обо всех персональных данных работника 

является непосредственно работник. Если персональные данные возможно 

получить только у третьей стороны, то работник должен быть заранее в 

письменной форме уведомлен об этом и от него должно быть получено 

письменное согласие. Работодатель обязан сообщить работнику о целях, 

предполагаемых источниках и способах получения персональных данных, а 

также о характере подлежащих получению персональных данных и 

последствиях отказа работника дать письменное согласие на их получение. 

 3.2. Работодатель не имеет права получать и обрабатывать персональные 

данные работника о его расовой, национальной принадлежности, политических 

взглядах, религиозных и философских убеждениях, состоянии здоровья, 

интимной жизни, за исключением случаев, предусмотренных Трудовым 

кодексом РФ и другими федеральными законами. 

 3.2.1. Обработка персональных данных, разрешенных для 

распространения, из числа специальных категорий персональных данных, 

указанных в ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, 

допускается, если соблюдаются запреты и условия, предусмотренные ст. 10.1 

указанного Закона. 

 3.3. Работодатель не имеет права получать и обрабатывать персональные 

данные работника о его членстве в общественных объединениях или его 

профсоюзной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных 

Трудовым кодексом РФ или иными федеральными законами. 

 3.4. Обработка персональных данных работников работодателем 

возможна только с их согласия. Исключение составляют случаи, 

предусмотренные законодательством РФ (в частности, согласие не требуется 

при наличии оснований и соблюдении условий, перечисленных в п. п. 2 - 11 ч. 1 

ст. 6, п. п. 2.1 - 10 ч. 2 ст. 10, ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006                 

№ 152-ФЗ). 

 3.5. Письменное согласие работника на обработку своих персональных 

данных должно включать в себя, в частности, сведения, указанные в п. п. 1 - 9 

ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ. 

 3.6. Письменное согласие работника на обработку персональных данных, 

разрешенных для распространения, оформляется отдельно от других согласий 

на обработку его персональных данных. При этом соблюдаются условия, 

предусмотренные, в частности, ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006                  

№ 152-ФЗ. Требования к содержанию такого согласия устанавливаются 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных. 

 3.6.1. Письменное согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных для распространения, работник предоставляет работодателю 

лично. 

 3.6.2. Работодатель обязан не позднее трех рабочих дней с момента 

получения указанного согласия опубликовать информацию об условиях 



 
 

обработки, о наличии запретов и условий на обработку неограниченным кругом 

лиц персональных данных, разрешенных для распространения. 

 3.6.3. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для 

распространения, прекращает свое действие с момента поступления 

работодателю требования, указанного в п. 5.2.5 настоящего Положения. 

 3.7. Работник ДОУ представляет делопроизводителю достоверные 

сведения о себе. Делопроизводитель проверяет достоверность сведений. 

 3.8. В соответствии со ст. 86 ТК РФ в целях обеспечения прав и свобод 

человека и гражданина работодатель и его представители при обработке 

персональных данных работника должны соблюдать, в частности, следующие 

общие требования: 

 3.8.1. При определении объема и содержания обрабатываемых 

персональных данных работника работодатель должен руководствоваться 

Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами. 

 3.8.2. При принятии решений, затрагивающих интересы работника, 

работодатель не имеет права основываться на персональных данных, 

полученных исключительно в результате их автоматизированной обработки 

или электронного получения. 

 3.8.3. Защита персональных данных работника от неправомерного их 

использования, утраты обеспечивается работодателем за счет его средств в 

порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными 

законами. 

 3.8.4. Работники и их представители должны быть ознакомлены под 

расписку с документами ДОУ, устанавливающими порядок обработки 

персональных данных, а также об их правах и обязанностях в этой области. 

 3.8.5. Работники не должны отказываться от своих прав на сохранение и 

защиту тайны. 

 

4. Передача персональных данных 

 

 4.1. При передаче персональных данных работника работодатель должен 

соблюдать следующие требования: 

 4.1.1. Не сообщать персональные данные работника третьей стороне без 

письменного согласия работника, за исключением случаев, когда это 

необходимо в целях предупреждения угрозы жизни и здоровью работника, а 

также в случаях, установленных Трудовым кодексом РФ или иными 

федеральными законами. 

 4.1.2. Не сообщать персональные данные работника в коммерческих 

целях без его письменного согласия. Обработка персональных данных 

работников в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем 

осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью 

средств связи допускается только с его предварительного согласия. 

 4.1.3. Предупредить лиц, получивших персональные данные работника, о 

том, что эти данные могут быть использованы лишь в целях, для которых они 



 
 

сообщены, и требовать от этих лиц подтверждение того, что это правило 

соблюдено. Лица, получившие персональные данные работника, обязаны 

соблюдать режим секретности (конфиденциальности). Данное правило не 

распространяется на обмен персональными данными работников в порядке, 

установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами. 

 4.1.4. Осуществлять передачу персональных данных работников в 

пределах ДОУ в соответствии с настоящим Положением, с которым работники 

должны быть ознакомлены под подпись. 

 4.1.5. Разрешать доступ к персональным данным работников только 

специально уполномоченным лицам, при этом указанные лица должны иметь 

право получать только те персональные данные, которые необходимы для 

выполнения конкретной функции. 

 4.1.6. Не запрашивать информацию о состоянии здоровья работника, за 

исключением тех сведений, которые относятся к вопросу о возможности 

выполнения работником трудовой функции. 

 4.1.7. Передавать персональные данные работника представителям 

работников в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ и иными 

федеральными законами, и ограничивать эту информацию только теми 

персональными данными, которые необходимы для выполнения указанными 

представителями их функции. 

 4.2. Установленные работником запреты на передачу (кроме 

предоставления доступа), а также на обработку или условия обработки (кроме 

получения доступа) персональных данных, разрешенных для распространения, 

не действуют в случаях обработки персональных данных в государственных, 

общественных и иных публичных интересах, определенных законодательством 

РФ. 

 4.3. Персональные данные работников обрабатываются и хранятся у 

делопроизводителя. 

 4.4. Персональные данные работников могут быть получены, проходить 

дальнейшую обработку и передаваться на хранение как на бумажных 

носителях, так и в электронном виде (посредством локальной компьютерной 

сети). 

 4.5. При получении персональных данных не от работника (за 

исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 18 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ) работодатель до начала обработки таких персональных 

данных обязан предоставить работнику следующую информацию: 

 - наименование (фамилия, имя, отчество) и адрес оператора или его 

представителя; 

 - цель обработки персональных данных и ее правовое основание; 

 - предполагаемые пользователи персональных данных; 

 - установленные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ права 

субъекта персональных данных; 

 - источник получения персональных данных. 

 



 
 

5. Доступ к персональным данным работников 

 

 5.1. Право доступа к персональным данным работников имеют: 

 - заведующий ДОУ; 

 - делопроизводитель; 

 - работники бухгалтерии. 

 5.2. Работник ДОУ, в частности, имеет право: 

 5.2.1. Получать доступ к своим персональным данным и ознакомление с 

ними, включая право на безвозмездное получение копии любой записи, 

содержащей его персональные данные, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральным законом. 

 5.2.2. Требовать от работодателя исключения или исправления неверных 

или неполных персональных данных, а также данных, обработанных с 

нарушением требований Трудового кодекса РФ или иного федерального закона. 

При отказе работодателя исключить или исправить персональные данные 

работника он имеет право заявить в письменной форме работодателю о своем 

несогласии с соответствующим обоснованием такого несогласия. 

Персональные данные оценочного характера работник имеет право дополнить 

заявлением, выражающим его собственную точку зрения. 

 5.2.3. Получать от работодателя сведения о наименовании и месте 

нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением работников 

оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут 

быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или 

на основании федерального закона. 

 5.2.4. Требовать извещения работодателем всех лиц, которым ранее были 

сообщены неверные или неполные персональные данные, обо всех 

произведенных в них исключениях, исправлениях или дополнениях. 

 5.2.5. Требовать прекратить в любое время передачу (распространение, 

предоставление, доступ) персональных данных, разрешенных для 

распространения. Требование оформляется в письменном виде. Оно должно 

включать в себя фамилию, имя, отчество (при наличии), контактную 

информацию (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) 

работника, а также перечень персональных данных, обработка которых 

подлежит прекращению. 

 5.2.6. Обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных или в судебном порядке неправомерные действия или 

бездействия работодателя при обработке и защите его персональных данных. 

 

6. Ответственность за нарушение норм, регулирующих 

обработку персональных данных 

 

 6.1. Лица, виновные в нарушении положений законодательства РФ в 

области персональных данных при обработке персональных данных работника, 

привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, 



 
 

установленном Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, а 

также привлекаются к административной, гражданско-правовой или уголовной 

ответственности в порядке, установленном федеральными законами. 

 6.2. Моральный вред, причиненный работнику вследствие нарушения его 

прав, нарушения правил обработки персональных данных, а также 

несоблюдения требований к защите персональных данных, установленных 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ, подлежит возмещению в 

соответствии с законодательством РФ. Возмещение морального вреда 

осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и 

понесенных работником убытков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 1 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

Заведующему ГБДОУ № 22 «Зезаг»  

г. Грозный 

Ивановой Л.В. 

 

от _____________________________ 

________________________________

________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу:                                                          

________________________________

________________________________

________________________________

_______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________, 

выдан: __________________________ 

________________________________

________________________________

_______________________________ 

дата выдачи:_____________________ 

 

                                                          

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных (в том числе биометрических) 

  

 Я, ____________________________________________________________, 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                         

«О персональных данных», в целях: 

 - обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; 

 - заключения и регулирования трудовых отношений и иных 

непосредственно связанных с ними отношений; 

 - отражения информации в кадровых документах; 

 - начисления заработной платы; 

 - исчисления и уплаты предусмотренных законодательством РФ налогов, 

сборов и взносов на обязательное социальное и пенсионное страхование; 

 - представления работодателем установленной законодательством 

отчетности в отношении физических лиц, в том числе сведений 

персонифицированного учета в Пенсионный фонд РФ, сведений подоходного 

налога в ФНС России, сведений в ФСС РФ; 

 - предоставления сведений в кредитную организацию для оформления 

банковской карты и перечисления на нее заработной платы; 

 - предоставления сведений третьим лицам для оформления полиса ДМС; 



 
 

 - предоставления налоговых вычетов; 

 - обеспечения моей безопасности; 

 - контроля количества и качества выполняемой мной работы; 

 - обеспечения сохранности имущества работодателя 

 даю согласие 

 ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный (далее - ДОУ), расположенному по 

адресу: 364037, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. им. М.Н. Нурбагандова, 

б/н, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

 Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 

согласие: 

 - фамилия, имя, отчество; 

 - пол, возраст; 

 - дата и место рождения; 

 - паспортные данные; 

 - адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 

проживания; 

 - номер телефона (домашний, мобильный); 

 - данные документов об образовании, квалификации, профессиональной 

подготовке, сведения о повышении квалификации; 

 - семейное положение, сведения о составе семьи, которые могут 

понадобиться работодателю для предоставления мне льгот, предусмотренных 

трудовым и налоговым законодательством; 

 - отношение к воинской обязанности; 

 - сведения о трудовом стаже, предыдущих местах работы, доходах с 

предыдущих мест работы; 

 - СНИЛС; 

 - ИНН; 

 - информация о приеме, переводе, увольнении и иных событиях, 

относящихся к моей трудовой деятельности в ДОУ; 

 - сведения о доходах в ДОУ; 

 - сведения о деловых и иных личных качествах, носящих оценочный 

характер; 

 - цветное цифровое фотографическое изображение лица, видео и (или) 

аудио запись. 

 Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 



 
 

Приложение № 2 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

Заведующему ГБДОУ № 22 «Зезаг»  

г. Грозный 

Ивановой Л.В. 

 

от _____________________________ 

________________________________

________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу:                                                         

________________________________

________________________________

________________________________

_______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________, 

выдан: __________________________ 

________________________________

________________________________

_______________________________ 

дата выдачи:_____________________ 

 

                                                          

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 

 Настоящим я, __________________________________________________ 

____________________________________________________________________,

 руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                    

«О персональных данных», заявляю о согласии на распространение ГБДОУ                         

№ 22 «Зезаг» г. Грозный моих персональных данных с целью размещения 

информации обо мне на официальном сайте и корпоративном портале ГБДОУ 

№ 22 «Зезаг» г. Грозный в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень 

персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространени

ю 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространени

ю 

неограниченно

му кругу лиц 

(да/нет) 

Условия и 

запреты 

Дополнител

ьные 

условия 

общие 

персональные 

фамилия да да   

имя да да   



 
 

данные отчество да да   

год рождения нет    

месяц 

рождения 
да да   

дата рождения да да   

место 

рождения 
да нет  

только 

сотрудникам 

ДОУ 

адрес нет    

семейное 

положение 
да нет  

только 

сотрудникам 

ДОУ 

образование да нет 

кроме 

ООО 

«Звезда» 

 

профессия да нет 

кроме 

ООО 

«Звезда» 

 

…     

специальные 

категории 

персональных 

данных 

состояние 

здоровья 
да нет  

только 

делопроизво

дителю 

сведения о 

судимости 
да нет  

только 

делопроизво

дителю 

…     

биометрическ

ие 

персональные 

данные 

цветное 

цифровое 

фотографическ

ое изображение 

лица 

да да   

…     

 

 Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых 

будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и 

иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

https:// Предоставление сведений неограниченному кругу лиц 

https:// Предоставление сведений сотрудниками компании 

… … 



 
 

 Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с 01.03.2021 по 

неопределенный срок. 

 Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои 

персональные данные. В случае получения требования Оператор обязан 

немедленно прекратить распространять мои персональные данные, а также 

сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были 

переданы. 

 

 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

о неразглашении персональных данных работников 

 

          Я, Иванова Лида Валерьевна, (паспорт: серия _________№ ____________, 

выдан:_______________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

дата выдачи: _____________________) понимаю, что получаю доступ к 

персональным данным работников ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный                  

(далее – ДОУ) и во время исполнения своих обязанностей осуществляю их 

обработку (в том числе сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование и передачу). 

 Я понимаю, что разглашение такого рода информации может нанести 

прямой и (или) косвенный ущерб работникам ДОУ, а также ДОУ. 

 В связи с этим даю обязательство при обработке персональных данных 

работников ДОУ строго соблюдать требования действующего 

законодательства, определяющего порядок обработки персональных данных, а 

также Положения о порядке обработки персональных данных работников ДОУ. 

Я подтверждаю, что за исключением случаев и (или) при отсутствии условий, 

предусмотренных действующим законодательством, не имею права разглашать 

сведения о работниках ДОУ, относящиеся к категории их персональных 

данных, в частности сведения: 

 - о (об) анкетных и биографических данных; 

 - образовании; 

 - трудовом и общем стаже; 

 - составе семьи; 

 - паспортных данных; 

 - воинском учете; 

 - заработной плате; 

 - социальных льготах; 

 - специальности; 

 - занимаемой должности; 

 - наличии судимостей; 

 - адресе места жительства, домашнем телефоне; 

 - месте работы или учебы членов семьи и родственников; 

 - содержании трудового договора; 

 - составе декларируемых сведений о наличии материальных ценностей; 

 - содержании деклараций, подаваемых в налоговую инспекцию; 

 - содержании приказов по личному составу; 



 
 

 - содержании личных дел, трудовых книжек, сведений о трудовой 

деятельности работников; 

 - содержании материалов, связанных с подготовкой (профессиональным 

образованием и профессиональным обучением) и дополнительным 

профессиональным образованием работников, прохождением ими независимой 

оценки квалификации, их аттестацией, служебными расследованиями; 

 - содержании отчетов, направляемых в органы статистики. 

 Я предупрежден(а) о том, что в случае нарушения мною требований 

действующего законодательства и (или) Положения о порядке обработки 

персональных данных работников ДОУ, определяющих режим их обработки, в 

том числе в случае их незаконного разглашения или утраты, я несу 

ответственность в соответствии с действующим законодательством, в 

частности ст. 90 ТК РФ. 

 С Положением о порядке обработки персональных данных работников 

ДОУ и гарантиях их защиты ознакомлен(а). 

 

 

Главный бухгалтер 

 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

Заведующему ГБДОУ № 22 «Зезаг»  

г. Грозный 

Ивановой Л.В. 

 

от _____________________________ 

________________________________

________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу:                             

________________________________

________________________________

________________________________

_______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________, 

выдан: __________________________ 

________________________________

________________________________

_______________________________ 

дата выдачи:_____________________ 

 

                                                          

ОТЗЫВ СОГЛАСИЯ 

на обработку персональных данных 

 

 Я, ____________________________________________________________, 

в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                     

«О персональных данных», отзываю у ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный  

согласие на обработку моих персональных данных. 

 

 

 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 5 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

Заведующему ГБДОУ № 22 «Зезаг»  

г. Грозный 

Ивановой Л.В. 

 

от _____________________________ 

________________________________

________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу:                             

________________________________

________________________________

________________________________

_______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________, 

выдан: __________________________ 

________________________________

________________________________

_______________________________ 

дата выдачи:_____________________ 

 

                                                          

СОГЛАСИЕ 

на передачу персональных данных работника третьей стороне 

 

 Я, ____________________________________________________________, 

даю согласие ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный, расположенному по адресу: ЧР, 

г. Грозный, ……, на предоставление ПАО «Коммерческий банк «Континент» 

следующих моих персональных данных для рассмотрения вопроса о 

предоставлении мне потребительского кредита: 

 - дата приема на работу; 

 - должность, по которой я выполняю трудовые обязанности в ДОУ; 

 - размер заработной платы. 

 

 Настоящее согласие действительно в течение одного месяца с момента 

его получения. 

 

 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 

 



 
 

Приложение № 6 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный 

 

от ________________ № ______ 

Воспитателю 

ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный 

Петровой В.С. 

 

 

 

                                                          

УВЕДОМЛЕНИЕ РАБОТНИКА 

 о получении его персональных данных от третьих лиц 

 

Уважаемая Валентина Сергеевна! 

 

 Уведомляем Вас о том, что в соответствии с Вашим заявлением об утрате 

трудовой книжки и просьбе оказать содействие в сборе сведений о предыдущих 

местах работы и периодах трудовой деятельности ГБДОУ № 22 «Зезаг»                       

г. Грозный запросит эти персональные данные от третьих лиц. Данные 

сведения будут запрошены в целях подтверждения страхового стажа. Сведения 

будут запрашиваться в письменной форме при помощи средств почтовой связи. 

Просим Вас дать согласие на получение персональных данных от третьих лиц 

(п. 3 ст. 86 ТК РФ). 

 

С уважением, 

 

Делопроизводитель                                                                              М.Г. Ахмадов 

 

 

С уведомлением ознакомлен(а): 

 

Воспитатель                                                                                             В.С. Петрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 7 

к Положению о защите персональных 

данных работников 

 

Заведующему ГБДОУ № 22 «Зезаг»  

г. Грозный 

Ивановой Л.В. 

 

от _____________________________ 

________________________________

________________________________ 

зарегистрированного (ой) по адресу:                             

________________________________

________________________________

________________________________

_______________________________ 

паспорт: серия _______№ _________, 

выдан: __________________________ 

________________________________

________________________________

_______________________________ 

дата выдачи:_____________________ 

 

                                                          

СОГЛАСИЕ 

на получение персональных данных от третьих лиц 

 

 Я, ____________________________________________________________, 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» 

 даю согласие 

 ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный, расположенному по адресу: ЧР, г. 

Грозный, ……, на получение моих персональных данных о предыдущих местах 

работы и периодах трудовой деятельности от третьих лиц. 

 Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

 

«_____» _____________ 20 ___г.    __________/____________________________ 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 2 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ПОЛИТИКА 

в отношении обработки персональных данных работников 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящая Политика ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный                          

в отношении обработки персональных данных (далее - Политика) разработана 

во исполнение требований п. 2 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Закон о персональных данных)                  

в целях обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при 

обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну. 

 1.2. Политика действует в отношении всех персональных данных, 

которые обрабатывает ГБДОУ № 22 «Зезаг» г. Грозный (далее - Оператор). 

 1.3. Политика распространяется на отношения в области обработки 

персональных данных, возникшие у Оператора как до, так и после утверждения 

настоящей Политики. 

 1.4. Во исполнение требований ч. 2 ст. 18.1 Закона о персональных 

данных настоящая Политика публикуется в свободном доступе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Оператора. 

 

 Примечание: 

 Если политика в отношении обработки персональных данных не 

опубликована или иным образом не обеспечен неограниченный доступ к 

документу, то организация и (или) ее должностные лица могут быть 

привлечены к административной ответственности по ч. 3 ст. 13.11 КоАП РФ 

(предупреждение или административный штраф для должностных лиц от 3 тыс. 

до 6 тыс. руб., для юридических лиц - от 15 тыс. до 30 тыс. руб.). 

 1.5. Основные понятия, используемые в Политике: 

 персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных); 

 оператор персональных данных (оператор) - государственный орган, 

муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или 

совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие 

обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 

персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, 

действия (операции), совершаемые с персональными данными; 



 
 

обработка персональных данных - любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций) с персональными данными, совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без их использования. Обработка 

персональных данных включает в себя в том числе: 

 сбор; 

 запись; 

 систематизацию; 

 накопление; 

 хранение; 

 уточнение (обновление, изменение); 

 извлечение; 

 использование; 

 передачу (распространение, предоставление, доступ); 

 обезличивание; 

 блокирование; 

 удаление; 

 уничтожение; 

 автоматизированная обработка персональных данных - обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники; 

 распространение персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц; 

 предоставление персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному 

кругу лиц; 

 блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима 

для уточнения персональных данных); 

 уничтожение персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 

информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носители персональных данных; 

 обезличивание персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту 

персональных данных; 

 информационная система персональных данных - совокупность 

содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их 

обработку информационных технологий и технических средств; 

 трансграничная передача персональных данных - передача персональных 

данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного 

государства, иностранному физическому лицу или иностранному 

юридическому лицу. 

 1.6. Основные права и обязанности Оператора. 

 1.6.1. Оператор имеет право: 



 
 

 1) самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и 

достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных 

Законом о персональных данных и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом о 

персональных данных или другими федеральными законами; 

 2) поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом, на основании заключаемого с этим лицом договора. Лицо, 

осуществляющее обработку персональных данных по поручению Оператора, 

обязано соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Законом о персональных данных; 

 3) в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на 

обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку 

персональных данных без согласия субъекта персональных данных при 

наличии оснований, указанных в Законе о персональных данных. 

 1.6.2. Оператор обязан: 

 1) организовывать обработку персональных данных в соответствии с 

требованиями Закона о персональных данных; 

 2) отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных 

и их законных представителей в соответствии с требованиями Закона о 

персональных данных; 

 3) сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 

персональных данных (Федеральную службу по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор)) по 

запросу этого органа необходимую информацию в течение 30 дней с даты 

получения такого запроса. 

 1.7. Основные права субъекта персональных данных. Субъект 

персональных данных имеет право: 

 1) получать информацию, касающуюся обработки его персональных 

данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. 

Сведения предоставляются субъекту персональных данных Оператором в 

доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, 

относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением 

случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких 

персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения 

установлен Законом о персональных данных; 

 2) требовать от оператора уточнения его персональных данных, их 

блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются 

неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не 

являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать 

предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

 3) выдвигать условие предварительного согласия при обработке 

персональных данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 



 
 

 4) обжаловать в Роскомнадзоре или в судебном порядке 

неправомерные действия или бездействие Оператора при обработке его 

персональных данных. 

 1.8. Контроль за исполнением требований настоящей Политики 

осуществляется уполномоченным лицом, ответственным за организацию 

обработки персональных данных у Оператора. 

 1.9. Ответственность за нарушение требований законодательства 

Российской Федерации и нормативных актов Оператора в сфере обработки и 

защиты персональных данных определяется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

2. Цели сбора персональных данных 

 

 2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается 

обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных 

данных. 

 2.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают 

целям их обработки. 

 2.3. Обработка Оператором персональных данных осуществляется в 

следующих целях: 

 обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации; 

 осуществление своей деятельности в соответствии с уставом Оператора; 

 ведение кадрового делопроизводства; 

 содействие работникам в трудоустройстве, получении образования и 

продвижении по службе, обеспечение личной безопасности работников, 

контроль количества и качества выполняемой работы, обеспечение 

сохранности имущества; 

 привлечение и отбор кандидатов на работу у Оператора; 

 организация постановки на индивидуальный (персонифицированный) 

учет работников в системе обязательного пенсионного страхования; 

 заполнение и передача в органы исполнительной власти и иные 

уполномоченные организации требуемых форм отчетности; 

 осуществление гражданско-правовых отношений; 

 ведение бухгалтерского учета; 

 осуществление пропускного режима. 

 Примечание: 

 Цели обработки персональных данных могут происходить в том числе из 

анализа правовых актов, регламентирующих деятельность оператора, целей 

фактически осуществляемой оператором деятельности (п. 3.2 Рекомендаций 

Роскомнадзора). 



 
 

 2.4. Обработка персональных данных работников может осуществляться 

исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных 

правовых актов. 

 

3. Правовые основания обработки персональных данных 

 

 3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является 

совокупность нормативных правовых актов, во исполнение которых и в 

соответствии с которыми Оператор осуществляет обработку персональных 

данных, в том числе: 

 Конституция Российской Федерации; 

 Гражданский кодекс Российской Федерации; 

 Трудовой кодекс Российской Федерации; 

 Налоговый кодекс Российской Федерации; 

 Федеральный закон от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью»; 

 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

 Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном 

пенсионном страховании в Российской Федерации»; 

 иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, связанные 

с деятельностью Оператора. 

 3.2. Правовым основанием обработки персональных данных также 

являются: 

 устав Оператора; 

 договоры, заключаемые между Оператором и субъектами персональных 

данных; 

 согласие субъектов персональных данных на обработку их персональных 

данных. 

 

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, 

категории субъектов персональных данных 

 

 4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны 

соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным в разд. 2 

настоящей Политики. Обрабатываемые персональные данные не должны быть 

избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. 

 4.2. Оператор может обрабатывать персональные данные следующих 

категорий субъектов персональных данных. 

 4.2.1. Кандидаты для приема на работу к Оператору: 

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 гражданство; 

 дата и место рождения; 

 контактные данные; 



 
 

 сведения об образовании, опыте работы, квалификации; 

 иные персональные данные, сообщаемые кандидатами в резюме и 

сопроводительных письмах. 

 4.2.2. Работники и бывшие работники Оператора: 

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 гражданство; 

 дата и место рождения; 

 изображение (фотография); 

 паспортные данные; 

 адрес регистрации по месту жительства; 

 адрес фактического проживания; 

 контактные данные; 

 индивидуальный номер налогоплательщика; 

 страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

 сведения об образовании, квалификации, профессиональной подготовке и 

повышении квалификации; 

 семейное положение, наличие детей, родственные связи; 

 сведения о трудовой деятельности, в том числе наличие поощрений, 

награждений и (или) дисциплинарных взысканий; 

 данные о регистрации брака; 

 сведения о воинском учете; 

 сведения об инвалидности; 

 сведения об удержании алиментов; 

 сведения о доходе с предыдущего места работы; 

 иные персональные данные, предоставляемые работниками в 

соответствии с требованиями трудового законодательства. 

 4.2.3. Члены семьи работников Оператора: 

 фамилия, имя, отчество; 

 степень родства; 

 год рождения; 

 иные персональные данные, предоставляемые работниками в 

соответствии с требованиями трудового законодательства. 

 4.3. Обработка Оператором биометрических персональных данных 

(сведений, которые характеризуют физиологические и биологические 

особенности человека, на основании которых можно установить его личность) 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 4.4. Оператором не осуществляется обработка специальных категорий 

персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, 

политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния 

здоровья, интимной жизни, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством РФ. 

 

 



 
 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

 

 5.1. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 5.2. Обработка персональных данных осуществляется с согласия 

субъектов персональных данных на обработку их персональных данных, а 

также без такового в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 5.3. Оператор осуществляет как автоматизированную, так и 

неавтоматизированную обработку персональных данных. 

 5.4. К обработке персональных данных допускаются работники 

Оператора, в должностные обязанности которых входит обработка 

персональных данных. 

 5.5. Обработка персональных данных осуществляется путем: 

 получения персональных данных в устной и письменной форме 

непосредственно от субъектов персональных данных; 

 получения персональных данных из общедоступных источников; 

 внесения персональных данных в журналы, реестры и информационные 

системы Оператора; 

 использования иных способов обработки персональных данных. 

 5.6. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение 

персональных данных без согласия субъекта персональных данных, если иное 

не предусмотрено федеральным законом. Согласие на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, 

оформляется отдельно от иных согласий субъекта персональных данных на 

обработку его персональных данных. 

 5.7. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в 

Федеральную налоговую службу, Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования и другие уполномоченные органы 

исполнительной власти и организации осуществляется в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

 5.8. Оператор принимает необходимые правовые, организационные и 

технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или 

случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, 

распространения и других несанкционированных действий, в том числе: 

 определяет угрозы безопасности персональных данных при их обработке; 

 принимает локальные нормативные акты и иные документы, 

регулирующие отношения в сфере обработки и защиты персональных данных; 

 назначает лиц, ответственных за обеспечение безопасности персональных 

данных в структурных подразделениях и информационных системах 

Оператора; 

 создает необходимые условия для работы с персональными данными; 

 организует учет документов, содержащих персональные данные; 



 
 

 организует работу с информационными системами, в которых 

обрабатываются персональные данные; 

 хранит персональные данные в условиях, при которых обеспечивается их 

сохранность и исключается неправомерный доступ к ним; 

 организует обучение работников Оператора, осуществляющих обработку 

персональных данных. 

 5.9. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 

требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 

персональных данных не установлен федеральным законом, договором. 

 5.10. При сборе персональных данных, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, Оператор 

обеспечивает запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение персональных данных граждан 

Российской Федерации с использованием баз данных, находящихся на 

территории Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в 

Законе о персональных данных. 

 

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение 

персональных данных, ответы на запросы субъектов 

на доступ к персональным данным 

 

 6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных Оператором, 

правовые основания и цели обработки персональных данных, а также иные 

сведения, указанные в ч. 7 ст. 14 Закона о персональных данных, 

предоставляются Оператором субъекту персональных данных или его 

представителю при обращении либо при получении запроса субъекта 

персональных данных или его представителя. 

 В предоставляемые сведения не включаются персональные данные, 

относящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением 

случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких 

персональных данных. 

 Запрос должен содержать: 

 номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 

персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи 

указанного документа и выдавшем его органе; 

 сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в 

отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, 

условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным 

образом подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором; 

 подпись субъекта персональных данных или его представителя. 

Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан 

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



 
 

 Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не отражены 

в соответствии с требованиями Закона о персональных данных все 

необходимые сведения или субъект не обладает правами доступа к 

запрашиваемой информации, то ему направляется мотивированный отказ. 

 Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным 

данным может быть ограничено в соответствии с ч. 8 ст. 14 Закона о 

персональных данных, в том числе если доступ субъекта персональных данных 

к его персональным данным нарушает права и законные интересы третьих лиц. 

 6.2. В случае выявления неточных персональных данных при обращении 

субъекта персональных данных или его представителя либо по их запросу или 

по запросу Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование персональных 

данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, с момента 

такого обращения или получения указанного запроса на период проверки, если 

блокирование персональных данных не нарушает права и законные интересы 

субъекта персональных данных или третьих лиц. 

 В случае подтверждения факта неточности персональных данных 

Оператор на основании сведений, представленных субъектом персональных 

данных или его представителем либо Роскомнадзором, или иных необходимых 

документов уточняет персональные данные в течение семи рабочих дней со дня 

представления таких сведений и снимает блокирование персональных данных. 

 6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных 

при обращении (запросе) субъекта персональных данных или его представителя 

либо Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование неправомерно 

обрабатываемых персональных данных, относящихся к этому субъекту 

персональных данных, с момента такого обращения или получения запроса. 

 6.4. При достижении целей обработки персональных данных, а также в 

случае отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку 

персональные данные подлежат уничтожению, если: 

 иное не предусмотрено договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 

персональных данных; 

 Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта 

персональных данных на основаниях, предусмотренных Законом о 

персональных данных или иными федеральными законами; 

 иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и 

субъектом персональных данных. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ПОЛИТИКА 

конфиденциальности интернет-сайта 

 

     Настоящая  Политика  конфиденциальности  персональных  данных  

(далее - Политика   конфиденциальности)   действует  в  отношении  всей  

информации, размещенной     на     сайте     в     сети     Интернет     по     адресу: 

https://zezag22.do95.ru/ (далее - Сайт), которую могут  получить о 

Пользователе  во  время  использования  Сайта,  его  сервисов,  программ  и 

продуктов. 

 Использование сервисов Сайта означает безоговорочное согласие 

Пользователя с настоящей Политикой и указанными в ней условиями 

обработки его персональной информации; в случае несогласия с этими 

условиями Пользователь должен воздержаться от использования сервисов. 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. В рамках настоящей Политики под персональной информацией 

Пользователя понимаются: 

 1.1.1. Персональная информация, которую Пользователь предоставляет о 

себе самостоятельно при регистрации (создании учетной записи) или в 

процессе использования Сервисов, включая персональные данные 

Пользователя. Обязательная для предоставления Сервисов информация 

помечена специальным образом. Иная информация предоставляется 

Пользователем на его усмотрение. 

 1.1.2. Данные, которые автоматически передаются сервисам Сайта в 

процессе их использования с помощью установленного на устройстве 

Пользователя программного обеспечения, в том числе IP-адрес, данные файлов 

cookie, информация о браузере Пользователя (или иной программе, с помощью 

которой осуществляется доступ к сервисам), технические характеристики 

оборудования и программного обеспечения, используемых Пользователем, дата 

и время доступа к сервисам, адреса запрашиваемых страниц и иная подобная 

информация. 

 1.1.3. Иная информация о Пользователе, обработка которой 

предусмотрена Соглашением об использовании Сайта. 

 1.1.4. Настоящая Политика конфиденциальности применяется только к 

Сайту. Сайт не контролирует и не несет ответственности за сайты третьих лиц, 

на которые Пользователь может перейти по ссылкам, доступным на Сайте. 

 



 
 

2. Цели обработки персональной информации пользователей 

 

 2.1. Сайт собирает и хранит только ту персональную информацию, 

которая необходима для предоставления сервисов или исполнения соглашений 

и договоров с Пользователем, за исключением случаев, когда 

законодательством предусмотрено обязательное хранение персональной 

информации в течение определенного законом срока. 

 2.2. Персональную информацию Пользователя Сайт обрабатывает в 

следующих целях: 

 2.2.1. Идентификации Пользователя, зарегистрированного на Сайте. 

 2.2.2. Предоставления Пользователю доступа к персонализированным 

ресурсам Сайта. 

 2.2.3. Установления с Пользователем обратной связи, включая 

направление уведомлений, запросов, касающихся использования Сайта, 

оказания услуг, обработку запросов и заявок от Пользователя. 

 2.2.4. Определения места нахождения Пользователя для обеспечения 

безопасности, предотвращения мошенничества. 

 2.2.5. Подтверждения достоверности и полноты персональных данных, 

предоставленных Пользователем. 

 2.2.6. Создания учетной записи, если Пользователь дал согласие на 

создание учетной записи. 

 2.2.7. Уведомления Пользователя Сайта. 

 2.2.8. Предоставления Пользователю эффективной клиентской и 

технической поддержки при возникновении проблем, связанных с 

использованием Сайта. 

 

3. Условия обработки персональной информации пользователей 

и ее передачи третьим лицам 

 

 3.1. Сайт хранит персональную информацию Пользователей в 

соответствии с внутренними регламентами конкретных сервисов. 

 3.2. В отношении персональной информации Пользователя сохраняется 

ее конфиденциальность, кроме случаев добровольного предоставления 

Пользователем информации о себе для общего доступа неограниченному кругу 

лиц. При использовании отдельных сервисов Пользователь соглашается с тем, 

что определенная часть его персональной информации становится 

общедоступной. 

 3.3. Сайт вправе передать персональную информацию Пользователя 

третьим лицам в следующих случаях: 

 3.3.1. Пользователь выразил согласие на такие действия. 

 3.3.2. Передача необходима для использования Пользователем 

определенного сервиса либо для исполнения определенного соглашения или 

договора с Пользователем. 



 
 

 3.3.4. Передача предусмотрена российским или иным применимым 

законодательством в рамках установленной законодательством процедуры. 

 3.3.5. В случае продажи Сайта к приобретателю переходят все 

обязательства по соблюдению условий настоящей Политики применительно к 

полученной им персональной информации. 

 3.4. Обработка персональных данных Пользователя осуществляется без 

ограничения срока любым законным способом, в том числе в информационных 

системах персональных данных с использованием средств автоматизации или 

без использования таких средств. Обработка персональных данных 

Пользователей осуществляется в соответствии с Федеральным законом                       

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (Согласно ч. 5 ст. 18 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» при 

сборе персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, оператор обязан обеспечить запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение персональных данных граждан Российской Федерации с 

использованием баз данных, находящихся на территории Российской 

Федерации, за исключением случаев, указанных в п. п. 2, 3, 4, 8 ч. 1 ст. 6 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных"). 

 3.5. При утрате или разглашении персональных данных Администрация 

Сайта информирует Пользователя об утрате или разглашении персональных 

данных. 

 3.6. Администрация Сайта принимает необходимые организационные и 

технические меры для защиты персональной информации Пользователя от 

неправомерного или случайного доступа, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, распространения, а также от иных неправомерных 

действий третьих лиц. 

 3.7. Администрация Сайта совместно с Пользователем принимает все 

необходимые меры по предотвращению убытков или иных отрицательных 

последствий, вызванных утратой или разглашением персональных данных 

Пользователя. 

 

4. Обязательства сторон 

 

 4.1. Пользователь обязан: 

 4.1.1. Предоставить информацию о персональных данных, необходимую 

для пользования Сайтом. 

 4.1.2. Обновлять, дополнять предоставленную информацию о 

персональных данных в случае изменения данной информации. 

 4.2. Администрация Сайта обязана: 

 4.2.1. Использовать полученную информацию исключительно для целей, 

указанных в настоящей Политике конфиденциальности. 

 4.2.2. Обеспечить хранение конфиденциальной информации в тайне, не 

разглашать без предварительного письменного разрешения Пользователя, а 



 
 

также не осуществлять продажу, обмен, опубликование либо разглашение 

иными возможными способами переданных персональных данных 

Пользователя, за исключением предусмотренных настоящей Политикой 

конфиденциальности. 

 4.2.3. Принимать меры предосторожности для защиты 

конфиденциальности персональных данных Пользователя согласно порядку, 

обычно используемому для защиты такого рода информации в существующем 

деловом обороте. 

 4.2.4. Осуществить блокирование персональных данных, относящихся к 

соответствующему Пользователю, с момента обращения или запроса 

Пользователя или его законного представителя либо уполномоченного органа 

по защите прав субъектов персональных данных на период проверки в случае 

выявления недостоверных персональных данных или неправомерных действий. 

 

5. Ответственность сторон 

 

 5.1. Администрация Сайта, не исполнившая свои обязательства, несет 

ответственность за убытки, понесенные Пользователем в связи с 

неправомерным использованием персональных данных, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 5.2. В случае утраты или разглашения конфиденциальной информации 

Администрация Сайта не несет ответственности, если данная 

конфиденциальная информация: 

 5.2.1. Стала публичным достоянием до ее утраты или разглашения. 

 5.2.2. Была получена от третьей стороны до момента ее получения 

Администрацией Сайта. 

 5.2.3. Была разглашена с согласия Пользователя. 

 

6. Разрешение споров 

 

 6.1. До обращения в суд с иском по спорам, возникающим из отношений 

между Пользователем Сайта и Администрацией Сайта, обязательным является 

предъявление претензии (письменного предложения о добровольном 

урегулировании спора). 

 6.2. Получатель претензии в течение 14 календарных дней со дня 

получения претензии письменно уведомляет заявителя претензии о результатах 

рассмотрения претензии. 

 6.3. При недостижении соглашения спор будет передан на рассмотрение в 

суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 6.4. К настоящей Политике конфиденциальности и отношениям между 

Пользователем и Администрацией Сайта применяется действующее 

законодательство Российской Федерации. 

 

 



 
 

7. Дополнительные условия 

 

 7.1. Администрация Сайта вправе вносить изменения в настоящую 

Политику конфиденциальности без согласия Пользователя. 

 7.2. Новая Политика конфиденциальности вступает в силу с момента ее 

размещения на Сайте, если иное не предусмотрено новой редакцией Политики 

конфиденциальности. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ПОРЯДОК 

доступа в помещения ДОУ, в которых ведется обработка персональных 

данных и обеспечения защиты персональных данных 

 

 1. Настоящий Порядок определяет правила доступа в помещения ДОУ,  

где хранятся и обрабатываются персональные данные, в целях исключения 

несанкционированного доступа к персональным данным, а также обеспечения 

безопасности персональных данных от уничтожения, изменения, блокирования, 

копирования, распространения, а также от неправомерных действий в 

отношении персональных данных. 

 2. Доступ в помещения, где хранятся и обрабатываются персональные 

данные, разрешается работникам ДОУ, допущенных к обработке персональных 

данных. 

 3. Нахождение в помещениях, в которых ведется обработка или хранение 

персональных данных, лиц, не являющихся работниками ДОУ, возможно 

только в сопровождении работников ДОУ, допущенных к обработке 

персональных данных. 

 4. Для помещений, в которых хранятся и обрабатываются персональные 

данные, организуется режим обеспечения безопасности, при котором 

обеспечивается сохранность носителей информации, содержащих 

персональные данные, а также исключается возможность неконтролируемого 

проникновения и пребывания в этих помещениях посторонних лиц. Данный 

режим должен обеспечиваться в том числе: 

 закрытием помещения, в том числе в рабочее время; 

 закрытием металлических шкафов и сейфов, где хранятся носители 

информации, содержащие персональные данные, во время отсутствия в 

помещении работников ДОУ, допущенных к обработке персональных данных; 

 опечатыванием помещения, в котором организован архив с носителями 

сведений персональных данных, не используемых в текущей деятельности в 

нерабочее время; 

 сдачей ключей от служебных кабинетов в нерабочее время на пост 

охраны. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение № 5 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ПРАВИЛА 

осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 

персональных данных требованиям к защите персональных данных, 

установленных законодательством 

 

 1. Настоящими Правилами определяются процедура, направленная на 

выявление и предотвращение нарушений законодательства Российской 

Федерации в сфере персональных данных, основания, порядок и формы 

проведения внутреннего контроля соответствия обработки персональных 

данных требованиям к защите персональных данных. 

 2. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 

персональных данных требованиям к защите персональных данных в ДОУ 

организуется проведение плановых и внеплановых проверок условий обработки 

персональных данных на предмет соответствия Федеральному закону                            

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятым в 

соответствии с ним нормативным правовым актам. 

 3. Проверки организации обработки и защиты персональных данных 

осуществляется комиссией. 

 4. Комиссия создается приказом ДОУ, в состав которой включаются 

работники, осуществляющие обработку персональных данных либо имеющие 

доступ к персональным данным. 

 5. Проверки проводятся ежегодно, а также внепланово, на основании 

поступившего заявления субъекта персональных данных или его законного 

представителя о нарушении законодательства Российской Федерации в области 

персональных данных (внеплановые проверки). 

 6. Проведение внеплановой проверки организуется в течение 5 рабочих 

дней с момента поступления заявления. 

 7. Срок проведения проверки составляет не более 10 рабочих дней, при 

этом срок внеплановой проверки исчисляется со дня регистрации заявления. 

 8. Результаты проверки оформляются в виде заключения. 

 9. По результатам проверки заявителю направляется письменный ответ. 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 6 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ РЕГЛАМЕНТ 

ответственного за обработку персональных данных 

 

 Ответственный за организацию обработки персональных данных обязан: 

 - принимать необходимые правовые, организационные и технические 

меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного 

доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных; 

 - знать и соблюдать положения законодательства Российской Федерации 

и нормативных правовых актов Российской Федерации о персональных 

данных; 

 - осуществлять в пределах компетенции контроль за соблюдением 

подчиненными работниками требований законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

регулирующих вопросы обработки персональных данных; 

 - незамедлительно информировать заведующего ДОУ (лицо, 

исполняющее его обязанности) о нарушениях, выявленных при обработке 

персональных данных. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 7 

к приказу ГБДОУ № 22 «Зезаг»                  

г. Грозный 

от 01.03.2021 № 22/ОД 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 

представителей в ДОУ 

 

 1. В соответствии с частями 1 и 7 статьи 14 Федерального закона                    

от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный 

закон «О персональных данных») субъект персональных данных имеет право 

на получение информации, касающейся обработки его персональных данных 

(далее - сведения). 

 Субъект персональных данных вправе требовать от ДОУ (далее -

оператор) уточнения его персональных данных, их блокирования или 

уничтожения в случае, если они являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 

заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом 

меры по защите своих прав. 

 2. Сведения должны быть предоставлены субъекту персональных данных 

оператором в доступной форме. В них не должны содержаться персональные 

данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за 

исключением случаев, если имеются законные основания для раскрытия таких 

персональных данных. 

 3. Сведения предоставляются субъекту персональных данных (его 

представителю) при его обращении либо при получении от него или его 

представителя запроса. Запрос должен содержать: 

 номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 

персональных данных (его представителя); 

 сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; 

 сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в 

отношениях с оператором, либо сведения, иным образом подтверждающие 

факт обработки персональных данных оператором; 

 подпись субъекта персональных данных (его представителя). 

 Запрос может быть направлен в форме электронного документа и 

подписан электронной подписью в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 4. Субъект персональных данных вправе обратиться повторно к 

оператору или направить ему повторный запрос в целях получения сведений, 

указанных в части 7 статьи 14 Федерального закона «О персональных данных», 

а также в целях ознакомления с обрабатываемыми персональными данными в 

случае, если такие сведения и (или) обрабатываемые персональные данные не 



 
 

были предоставлены ему для ознакомления в полном объеме по результатам 

рассмотрения первоначального обращения. Повторный запрос должен 

содержать обоснование направления повторного запроса. 

 5. Оператор вправе отказать субъекту персональных данных в 

выполнении повторного запроса, не соответствующего требованиям, 

предусмотренным пунктом 3 настоящего Регламента. 

 Такой отказ должен быть мотивированным. Обязанность представления 

доказательств обоснованности отказа в выполнении повторного запроса лежит 

на операторе. 

 6. В соответствии со статьей 62 Трудового кодекса Российской 

Федерации по письменному заявлению работника работодатель обязан не 

позднее трех рабочих дней со дня подачи этого заявления выдать работнику 

трудовую книжку (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом трудовая книжка 

на работника не ведется) в целях его обязательного социального страхования 

(обеспечения), копии документов, связанных с работой (копии приказа о 

приеме на работу, приказов о переводах на другую работу, приказа об 

увольнении с работы; выписки из трудовой книжки (за исключением случаев, 

если в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным 

федеральным законом трудовая книжка на работника не ведется); справки о 

заработной плате, о начисленных и фактически уплаченных страховых взносах 

на обязательное пенсионное страхование, о периоде работы у данного 

работодателя и другое). Копии документов, связанных с работой, должны быть 

заверены надлежащим образом и предоставляться работнику безвозмездно. 

 Основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже (статья 

66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) у данного работодателя 

предоставляется работнику в порядке, установленном статьями 66.1 и 84.1 

Трудового кодекса Российской Федерации. 

 Копии документов, не относящихся к трудовой деятельности (паспорт, 

свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о 

расторжении брака, диплом об образовании, военный билет, полис 

обязательного медицинского страхования, страховое свидетельство 

обязательного пенсионного страхования, свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе (идентификационный номер налогоплательщика), субъекту 

персональных данных оператором не выдаются. 
 


